
 

VZN obce Sučany č. 2/2017 o verejných oceneniach obce Sučany  

 Strana 1 
 

 

Všeobecne záväzné nariadenie obce Sučany 
číslo  2 /2017 

          o verejných oceneniach obce Sučany 

Obec Sučany v súlade s § 6 ods. 1 zákona číslo 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 
predpisov vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie o verejných oceneniach obce Sučany (ďalej aj 
„VZN“). 

Článok I 
Úvodné ustanovenia 

1. Účelom tohto nariadenia je upraviť podmienky pre udeľovanie verejných ocenení obce Sučany 
(ďalej aj „obec“).  
2. Verejnými oceneniami obce Sučany v zmysle tohto VZN sú: 

a) čestné občianstvo obce Sučany,  
b) cena obce Sučany, 
c) cena starostu obce Sučany. 

Článok II 
Čestné občianstvo obce Sučany 

1. Čestné občianstvo obce Sučany je najvýznamnejším ocenením, ktoré môže obec udeliť osobám, 
ktoré  
a) sa osobitne významným spôsobom zaslúžili o rozvoj alebo zveľadenie obce a života jej 

obyvateľov a jej propagáciu alebo  
b) obohatili ľudské poznanie vynikajúcimi tvorivými výkonmi v oblasti vedy, kultúry, vzdelávania a 

športu. 
2. Čestné občianstvo obce Sučany je spravidla udeľované osobám, ktoré na území obce pôsobia 
alebo pôsobili. Čestné občianstvo nezakladá inštitút štátneho občianstva ani trvalý pobyt na území 
obce. Čestné občianstvo možno udeliť aj „in memoriam“. 
3. O udelení čestného občianstva obce sa vydáva listina, ktorú podpisuje starosta obce a je 
opatrená odtlačkom pečiatky obce. Ak sa čestné občianstvo udeľuje cudziemu štátnemu 
príslušníkovi, listina sa vyhotovuje dvojjazyčne, tak, že druhé vyhotovenie je v jazyku pocteného 
alebo v niektorom svetovom jazyku.  
4. S udelením čestného občianstva je spojený finančný alebo vecný dar do výšky 500,- €. 
5. O udelení čestného občianstva obce Sučany a výške daru rozhoduje obecné zastupiteľstvo 3/5-
inovou väčšinou na základe návrhu osôb uvedených v čl. V ods. 1. 
6. Osoba, ktorej bolo udelené čestné občianstvo obce Sučany, má právo čiastočne sa podieľať na 
samospráve obce v zmysle §5 ods. 3 písm. c) z. č. 369/1990 Zb. 
 

Článok III 
Cena obce Sučany 

 
1. Cena obce Sučany sa môže udeliť za:  
a)  vynikajúce tvorivé výkony a významné výsledky vedeckej, technickej, umeleckej, publicistickej, 

športovej alebo verejno-prospešnej činnosti,  
b)  splnenie mimoriadnej alebo osobitne významnej pracovnej úlohy alebo za jej ucelenú etapu, za 

prácu a reprezentáciu spojenú s významným prínosom pre obec,  
c)  významné zásluhy o hospodársky a kultúrny rozvoj obce alebo jej propagáciu doma a v zahraničí,  
d)  úspešnú reprezentáciu obce na významných športových a kultúrnych podujatiach,  



 

VZN obce Sučany č. 2/2017 o verejných oceneniach obce Sučany  

 Strana 2 
 

 

e)  záchranu ľudského života, majetku obce a majetku občanov, poskytnutie osobnej pomoci pri 
hasení požiaru alebo odstraňovaní mimoriadnej udalosti a pri likvidácii a odstraňovaní ich 
následkov,  

f)  aktívnu činnosť v orgánoch a organizáciách pôsobiacich v prospech obce, 
g)  občanovi obce, ktorý bezpríspevkovo daroval krv a získal diamantovú plaketu Prof. MUDr. Jána 

Janského.  
2. Cena obce Sučany je spravidla udeľovaná osobám, ktoré na území obce pôsobia alebo pôsobili. 
Cenu obce Sučany možno udeliť aj „in memoriam“. 
3. O udelení ceny obce Sučany sa vydáva plaketa obce ako aj listina, ktorú podpisuje starosta obce 
a je opatrená odtlačkom pečiatky obce. Ak sa cena obce Sučany udeľuje cudziemu štátnemu 
príslušníkovi, listina sa vyhotovuje dvojjazyčne, tak, že druhé vyhotovenie je v jazyku pocteného 
alebo v niektorom svetovom jazyku.  
4. S udelením ceny obce Sučany je spojený finančný alebo vecný dar do výšky 200,- €. 
5. O udelení ceny obce Sučany a výške daru rozhoduje obecné zastupiteľstvo nadpolovičnou 
väčšinou prítomných členov obecného zastupiteľstva na základe návrhu osôb uvedených v čl. V ods. 
1. 
 

Článok IV 
Cena starostu obce 

 
1. Cena starostu obce Sučany sa môže udeliť jednotlivcovi alebo kolektívu za:  
a) za dlhodobú záslužnú činnosť v prospech obce Sučany alebo  
b) významný humanitný čin, 
c) výborné výsledky predovšetkým z oblasti hospodárstva, kultúry, školstva, športu, zdravotníctva, 

sociálnych vecí. 
2. Cena starostu obce Sučany je spravidla udeľovaná osobám, ktoré na území obce pôsobia alebo 
pôsobili. Cenu starostu obce Sučany možno udeliť aj „in memoriam“. 
3. O udelení ceny starostu obce Sučany sa vydáva listina, ktorú podpisuje starosta obce a je 
opatrená odtlačkom pečiatky obce. Ak sa cena starostu obce Sučany udeľuje cudziemu štátnemu 
príslušníkovi, listina sa vyhotovuje dvojjazyčne tak, že druhé vyhotovenie je v jazyku pocteného alebo 
v niektorom svetovom jazyku.  
4. S udelením ceny starostu obce Sučany je spojený finančný alebo vecný dar do výšky 150,- €. 
5. O udelení ceny starostu obce Sučany a výške daru rozhoduje starosta obce buď bez návrhu alebo 
na základe návrhu osôb uvedených v čl. V ods. 1. Starosta obce o udelení ceny starostu obce Sučany 
informuje obecné zastupiteľstvo.  
 

Článok V 
Spoločné a záverečné ustanovenia 

 
1. Návrh na udelenie verejných ocenení obce Sučany môžu predkladať starosta obce, poslanci 
obecného zastupiteľstva, obyvatelia obce, občianske združenia a iné právnické osoby pôsobiace na 
území obce.  
2. Návrh na udelenie resp. odňatie  verejného ocenenia obce Sučany musí obsahovať: 

a) meno a priezvisko alebo názov a adresu iniciátora ocenenia, 
b) názov navrhovaného ocenenia, 
c) meno a priezvisko, dátum narodenia, adresu trvalého pobytu, akademické tituly, pracovnú 

alebo verejnú funkciu osoby, ktorej sa návrh týka, 
d) dôvod na udelenie verejného ocenenia obce Sučany – podrobné zdôvodnenie. 



 

VZN obce Sučany č. 2/2017 o verejných oceneniach obce Sučany  

 Strana 3 
 

 

3. Odovzdanie listiny o udelení verejného ocenenia obce Sučany a daru sa vykonáva slávnostným 
spôsobom a dokumentuje sa zápisom do pamätnej knihy alebo kroniky obce a podpisom poctenej 
osoby. 
4. Obecný úrad obce Sučany organizačne zabezpečí slávnostné odovzdanie verejného ocenenia 
obce Sučany.  
5. Evidenciu udelených verejných ocenení obce Sučany vedie Obecný úrad obce Sučany v kronike 
obce Sučany a v pamätnej knihe obce Sučany. 
6. Obecné zastupiteľstvo môže udelené verejné ocenenie obce Sučany odňať, ak zo závažných 
dôvodov jeho držiteľ nie je tejto pocty hodný, ak sa jeho držiteľ dopustil závažného trestného činu, 
prípadne iného skutku, ktorý je vo vážnom rozpore so záujmami chránenými všeobecne záväznými 
predpismi SR a EÚ. Návrh na odňatie verejného ocenenia obce Sučany predkladajú obecnému 
zastupiteľstvu osoby uvedené v bode 1 pričom musí obsahovať náležitosti podľa bodu 2. O odňatí 
verejného ocenenia obce Sučany rozhoduje obecné zastupiteľstvo 3/5-inovou väčšinou. 
7. Ruší sa Všeobecne záväzné nariadenia obce Sučany č. 2/1999, Udeľovanie čestného občianstva 
obce Sučany, ceny obce Sučany a ceny starostu obce Sučany. 
8. VZN bolo schválené obecným zastupiteľstvom dňa 20. 03. 2017 uznesením č. 35/2017.  
9. VZN bolo vyvesené dňa 03. 03. 2017 a  nadobúda účinnosť dňa 05. 04. 2017. 
 
 
V Sučanoch, dňa 21. 03. 2017  

  
  Ing. Vladimír Plžik   
starosta obce Sučany      


